
                                                                                                                                85827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2024, n. 1618
Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità 9 “Sviluppo territoriale e urbano” - Azione 
9.1 “Strategie urbane” e Azione 9.2 “Interventi di miglioramento della capacità amministrativa” Atto 
di indirizzo per la selezione delle strategie urbane e degli interventi. Variazione di euro 105.646.944,00 
Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, art. 51 c.2 del D.Lgs. n.118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica, concernente l’argomento in oggetto, condiviso 
per la parte contabile con la Sezione Programmazione Unitaria e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale per la competenza in materia di Urbanistica, Michele Emiliano, di intesa per la parte 
contabile con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei, Alessandro Delli 
Noci;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 dare avvio all’Azione 9.1 “Strategie urbane” e all’Azione 9.2 “Interventi di miglioramento della capacità 
amministrativa” del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 mediante lo stanziamento della complessiva 
dotazione finanziaria di euro 105.646.944,00, destinata alle procedure negoziali rivolte ad Enti pubblici 
territoriali per la selezione delle strategie urbane e per la selezione degli interventi da finanziare a 
valere sulle sub Azioni 9.1.1, 9.1.2, 9.1.3, 9.2.1 secondo la seguente ripartizione: 
Sub Azione 9.1.1 :

-	 Interventi per la valorizzazione turistico culturale delle città DOTAZIONE € 38.297.017,34
Sub Azione 9.1.2:

-	 Interventi per la fruizione di aree ed infrastrutture, finalizzati a migliorare la qualità dei sistemi 



85828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

e dei servizi di accoglienza nel settore turistico delle città DOTAZIONE € 12.413.515,97
Sub Azione 9.1.3:

-	 Interventi per la rigenerazione urbana DOTAZIONE € 51.502.884,69 
Sub Azione 9.2.1:

-	 Interventi di miglioramento della capacità amministrativa DOTAZIONE € 3.433.526,00
2.	 di demandare al Dirigente della Sezione Urbanistica in qualità di Responsabile dell’Azione 9.1 e 9.2 del 

PR Puglia 2021-2027, l’adozione della predetta procedura negoziale ed i conseguenti adempimenti 
per la selezione di operazioni, di concerto con la Dirigente della Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 
Culturali e con il Dirigente del Turismo e Internalizzazione;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria 
agli interventi previsti;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Urbanistica in qualità di Responsabile dell’Azione 9.1 e dell’Azione 
9.2 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento, 
la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

5.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ad operare sui 
capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento relativamente alla 
Sub Azione 9.1.1, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

6.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Turismo e Internalizzazione ad operare sui capitoli di entrata e 
di spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento, relativamente alla Sub Azione 9.1.2, la 
cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

7.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

8.	 di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto 
“provvedimento relativo a concessione di contributi”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                85829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     



85830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024



                                                                                                                                85831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     



85832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024



                                                                                                                                85833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     



85834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024



                                                                                                                                85835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     



85836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024



                                                                                                                                85837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     



85838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

Giovanna Matarrese
07.11.2024
11:04:34
GMT+02:00

Alfredo
Semeraro
12.11.2024
09:54:45
GMT+02:00

Giuseppe
Angelini
12.11.2024
10:37:16
GMT+02:00

Anna Maria Candela
12.11.2024 10:33:22
GMT+00:00

Salvatore Patrizio
Giannone
12.11.2024 12:11:35
GMT+01:00

Aldo Patruno
12.11.2024
13:46:43
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
19.11.2024
12:16:20
GMT+01:00

Pasquale Orlando
21.11.2024 10:20:06
GMT+01:00



                                                                                                                                85839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     



85840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
URB DEL 2024 28 25.11.2024

PROGRAMMA REGIONALE (PR) PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. PRIORITÀ 9 #SVILUPPO TERRITORIALE E URBANO# -
AZIONE 9.1 #STRATEGIE URBANE# E AZIONE 9.2 #INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA CAPACITÀ

AMMINISTRATIVA# ATTO DI INDIRIZZO PER LA SELEZIONE DELLE STRATEGIE URBANE E DEGLI INTERVENTI.
VARIAZIONE DI EURO 105.646.944,00 BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, ART. 51 C.2 DEL

D.LGS. N.118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


